ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство здравоохранения Ростовской области

ПРИКАЗ

[И 10 4941 № 7406
г. Ростов-на-Дону

О совершенствовании профпатологической
помощи в Ростовской области

Во исполнение приказов Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 28.05.2001 №176 «О совершенствовании системы расследования
и учета профессиональных ‚заболеваний в Российской Федерации», от
28.01.2021 №29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных

предварительных и периодических медицинских осмотров работников,

предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской

Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с

вреднымии (или) опасными производственными факторами, а также работам,

при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и

периодические медицинские осмотры», от 13.11.2012 №911]н «Об утверждении
Порядка оказания медицинской помощи при острых и хронических
профессиональных заболеваниях», от 31.01.2019 №36н «Об утверждении
Порядка проведения экспертизы связи заболевания с профессией и формы

медицинского заключения о наличии или об отсутствии профессионального

заболевания» и в целях совершенствования профпатологический помощи в

Ростовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить на государственное бюджетное учреждение Ростовской

области «Лечебно-реабилитационный центр №2» функции областного центра
профессиональной патологии.

2. Утвердить порядок маршрутизации пациентов с подозрением на

профессиональное заболевание в Ростовской области (приложение №1).

3. Главному врачу ГБУ РО «ЛРЦ №2» Пиктушанской Т.Е. обеспечить:

3.1. Оказание медицинской помощи при острых и хронических

профессиональных заболеваниях, в Т.Ч... проведение экспертизы связи

заболевания с профессией в соответствии с приказами Министерства

здравоохранения Российской Федерацииот 13.11.2012г №9 11н и от 31.01.2019

№36н.

3.2. Осуществление методической помощи государственным и

муниципальным медицинским организациям по вопросам профпатологии.
3.3. Сбор, обобщениеи анализ результатов периодических медицинских

осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда на территории Ростовской области, и до 15 февраля
следующего за отчетным годом направление обобщенных сведений в Центр
профпатологии Министерства здравоохранения Российской Федерации и в

министерство здравоохранения Ростовской области.
4.

—
Руководителям органов управления здравоохранением

муниципальных образований, областных государственных и муниципальных
медицинских организаций обеспечить:

4.1. Оказание медицинской помощи больным с профессиональными
заболеваниями в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи при
острых и хронических профессиональных заболеваниях, утвержденным
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.11.2012
№9Пн.

4.2. Представление в ГБУ РО «ЛРЦ №2» заключительных актов по
итогам периодических медицинских осмотров в течение 5 рабочих дней с

момента их утверждения.
4.3. Направление лиц, с установленным предварительным диагнозом

хроническое профессиональное заболевание (отравление), на обследование в
ГБУ РО «ЛРЦ №2»для уточнения диагноза. .

4.4. Представление в ГБУ РО «ЛРЦ №2» годового отчета по
профпатологии в срок до 20 января следующего за отчетным годом на

электронном и бумажном носителях.
5.—Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения

Ростовской области от 17.11.2015 №1886 «О совершенствовании
профпатологической помощи».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя министра Теплякову Е.Д.

Министр ее”—ЮВ.Кобзев

Приложение к приказу
минздрава РО

от 04 102021г.№_/ЧО0 6

Порядок маршрутизации пациентов с подозрением на профессиональное
заболевание в Ростовской области

1. Медицинская организация при установлении предварительного диагноза-
хроническое профессиональное заболевание (отравление) в 3-х дневный срок
направляет в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора извещение,
утвержденное приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 28.05.2001 №176 «О совершенствовании системы расследования и учета
профессиональных заболеваний в Российской Федерации», об установлении
предварительного диагноза профессионального заболевания.

2. Медицинская организация, установившая предварительный диагноз -

хроническое профессиональное заболевание (отравление), в месячный срок
направляет больного на обследование в центр профпатологии ГБУ РО «ЛРЦ
№2»с представлением следующих документов:

а) направление по форме согласно Приложению к Порядку направления
пациентов на консультацию (госпитализацию) в ГБУ РО «ЛРЦ №2»,
утвержденному приказом министерства здравоохранения Ростовской области
от 11.11.2019 №3291;

6) выписка из медицинской карты амбулаторного и (или) стационарного
больного;
°в) сведения о результатах предварительного (при поступлении на работу) и

периодических медицинских осмотров;
г) санитарно-гигиеническая характеристика условий труда;
д) копия трудовой книжки или иных документов, подтверждающих

трудовые отношения между работником и работодателем.

ЗИ Эр.“